



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月12日

上場会社名 株式会社 鳥羽洋行
コード番号 7472 URL <http://www.toba.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鳥羽 重良

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 松永 健一

TEL 03-3944-4031

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	18,586	13.4	947	35.1	1,030	33.1	701	33.9
2019年3月期第3四半期	21,459	1.6	1,460	8.0	1,539	8.2	1,061	8.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 840百万円 (19.4%) 2019年3月期第3四半期 704百万円 (50.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	162.22	
2019年3月期第3四半期	245.77	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	26,367	17,390	66.0
2019年3月期	27,277	17,064	62.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 17,390百万円 2019年3月期 17,064百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		120.00	120.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				120.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	10.5	1,400	26.1	1,500	25.2	1,030	24.8	238.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	5,000,000 株	2019年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	676,076 株	2019年3月期	678,876 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	4,322,012 株	2019年3月期3Q	4,317,255 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化による中国経済の減速など先行き不透明感が増しており、全体としては減速傾向が続いております。また、わが国経済は、個人消費は底堅く推移したものの、世界経済減速の影響を受け輸出が低迷し、設備投資に慎重な姿勢がみられるなど低成長が続いております。

このような経済環境下で当社グループは、自動車の次世代技術(CASE)の導入等により、自動車・車載部品に関連する得意先への販売は好調を維持しました。しかし、半導体市場の鈍化やスマートフォンの販売不振の影響を受け、半導体及び半導体・液晶製造装置関連や電子部品に関連する得意先を中心に設備投資の減少が継続し、グループ全体として前期を下回る結果となりました。

以上の結果、売上高は185億86百万円(前年同四半期比13.4%減)、営業利益は9億47百万円(前年同四半期比35.1%減)、経常利益は10億30百万円(前年同四半期比33.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億1百万円(前年同四半期比33.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末比3.4ポイント増の66.0%となりました。

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して9億10百万円(3.3%)減の263億67百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末比16億68百万円(7.5%)減の204億95百万円となりましたが、現金及び預金の増加(3億90百万円)と受取手形及び売掛金の減少(17億19百万円)と電子記録債権の減少(4億29百万円)が主な要因となっております。

固定資産は、前連結会計年度末比7億57百万円(14.8%)増の58億71百万円となりましたが、投資その他の資産の増加(7億76百万円)が主な要因となっております。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して12億36百万円(12.1%)減の89億77百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比13億51百万円(13.7%)減の85億47百万円となりましたが、支払手形及び買掛金の減少(2億円)、電子記録債務の減少(6億85百万円)や未払法人税等の減少(2億44百万円)が主な要因となっております。

固定負債は、前連結会計年度末比1億15百万円(36.6%)増の4億29百万円であり、特記すべき事項はありません。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上(7億1百万円)による増加や、前期決算の剰余金の配当(5億19百万円)による減少などにより、前連結会計年度末と比べ3億25百万円(1.9%)増の173億90百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年10月31日付の当社「業績予想の修正に関するお知らせ」において発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,712,311	11,103,081
受取手形及び売掛金	8,516,655	6,797,156
電子記録債権	2,793,088	2,364,007
商品	97,401	206,663
その他	44,466	24,643
流動資産合計	22,163,924	20,495,552
固定資産		
有形固定資産	1,983,935	1,967,071
無形固定資産	35,354	33,432
投資その他の資産	3,094,550	3,871,335
固定資産合計	5,113,840	5,871,839
資産合計	27,277,765	26,367,391
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,120,866	2,920,829
電子記録債務	5,936,691	5,250,948
未払法人税等	338,374	94,198
引当金	188,948	72,000
その他	313,818	209,462
流動負債合計	9,898,699	8,547,440
固定負債		
引当金	24,786	20,944
その他	289,780	408,827
固定負債合計	314,567	429,772
負債合計	10,213,266	8,977,212
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,148,000	1,148,000
資本剰余金	1,097,245	1,097,245
利益剰余金	15,346,441	15,526,600
自己株式	△1,231,212	△1,225,461
株主資本合計	16,360,473	16,546,384
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	651,911	833,879
為替換算調整勘定	52,114	9,915
その他の包括利益累計額合計	704,025	843,795
純資産合計	17,064,498	17,390,179
負債純資産合計	27,277,765	26,367,391

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	21,459,587	18,586,975
売上原価	18,312,120	15,917,633
売上総利益	3,147,467	2,669,342
販売費及び一般管理費	1,687,226	1,721,468
営業利益	1,460,240	947,873
営業外収益		
受取利息	3,306	9,239
受取配当金	30,788	33,025
仕入割引	38,219	29,624
その他	12,479	14,797
営業外収益合計	84,795	86,686
営業外費用		
支払利息	1,235	-
売上割引	1,619	1,749
為替差損	2,530	2,469
その他	295	239
営業外費用合計	5,679	4,458
経常利益	1,539,355	1,030,102
特別損失		
固定資産廃棄損	294	-
特別損失合計	294	-
税金等調整前四半期純利益	1,539,061	1,030,102
法人税、住民税及び事業税	440,185	289,849
法人税等調整額	37,839	39,155
法人税等合計	478,025	329,004
四半期純利益	1,061,035	701,098
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,061,035	701,098

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	1,061,035	701,098
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△327,132	181,967
為替換算調整勘定	△29,451	△42,198
その他の包括利益合計	△356,584	139,769
四半期包括利益	704,451	840,867
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	704,451	840,867
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません。